- 411 Non quæritur, tamen d. Authentica locum habeat in alijs parentibus, qui non sint ascēdentes, nec descendentes, sed transuersales, & extranei in effectu, ut dicit tex. in l. 1. §. extraneum. C. de rei vxor. actio. vbi dicitur ex 412 traneum tamen intelligi omnem, citra parentē, virilem sexum ascēdentes, & in potestate, dotādam personam habentem. Et breuite Doct. concludunt, quod non; & præfertim Ange. in d. Authen. res. quæ. col. 1. & per totum. & Castr. in d. mulier. §. cito proponetur, circa principiū. ff. ad Trebell. & Doct. in l. filiusfa. & diui. ff. de leg. 1. præfertim Loazes num. 141. verbi unum tamen est notandum, quod ista Authentica res, quæ. cōnœxa Authentico, non habet locum, nisi in defensitibus testatoris, secundum Bar. & cōmōniter Doct. & quæ de re, ut illi dicunt, si frater institutus fratrem, & prohibuit eum alienare bona, certè frater heres institutus non poterit fideicommissum minuere pro sua filia dotanda, vel dote refiuentia, ut etiam probat post Ang. Aret. & concordant. per eu. citat. Crot. ibidem, in d. §. diui. num. 60. & \* hac conclusio communiter approbatur, quod d. Authentica non habet locum in extraneis, sed solum in descenditibus testatoris, ut testatur Ambro. de Opizo. in d. §. diui. nu. 145. in princip. & de c. communi testatur etiam Curt. in d. Authen. nu. 1. 8. quod d. Authen. procedat, quando ascēdēs grauatus, & descendens eius fuit grauatus: scimus in fratre grauatus fratrem &c. Quis tamen, & quæ frater alias teneatur dotare fororem, habetur ibi per eum num. 17. Boer. decisi. 1. 29. numero 8. & latius Alex. in l. a. filia. col. 1. ff. ad Trebell. que est lex ultima, quam ipse in distituto legit. & an frater, quando tenetur dotare fororem, possit etiam dotare de bonis, id est, de fructibus beneficij, Boe. vbi supra, num. 8. & hanc conclusionem tenent\* communiter Doct. quod in transuersalibus non habeat locum d. Authen. ut habetur etiam per Ruin. consi. 1. 17. nu. 17. volum. 1. & latius Bursat. consi. 1. 19. num. 38. vol. 2.
- 413 Declaratur tamen hæc conclusio, tamen licet frater a fratre prohibitus non possit uti præuilegio istius Authentice, non tamen impeditatur filius institutus, & grauatus alienare in transuersalem, putat fratrem, uel fororem ex causa dotti; ita cōcludit Loazes in d. §. diui. num. 141. versi. quod intelligo utrum &c. ubi ad hoc citat Ias. in d. Authentica col. 4. & quinta. qui tamen hoc non tangit, & aperre idem ante eum uoluit Bar. in d. Authen. res. quæ. num. 4. neris. & eodem modo dico in fratre in casibus, in quibus frater cogitur dotare forore &c. & probat Ambro. de Op-
- zo. in d. §. diui. num. 138. in fin. & seq. citando Bal. in l. uoluntas. C. de fideicom. cum concordan. de quibus per Boe. decisi. 1. 29. nu. 4. Sed hæc declaratio non est uera, quo ad bona fideicommissio subiecta, ut etiam suprà uidimus in 7. quæst. limitatione secundum opinionem Ang.
- 414 Posset tamen forsitan sustineri tamen ex forma, prohibitionis alienationis, quæ diceret, quæ alienatio non possit fieri extra familiam; tunc 415 enim poterit frater tamen institutus fororem docare de fideicommissio etiā in casu, in quo non tenetur eam dotare de suo, quia uerbæ, prohibitionis non comprehendunt hunc casum; non enim est extra familiam omnino, secundum Bal. in l. uoluntas. in princip. & nu. 7. C. de fideicomiss. & latè Pari. confi. 63. num. 4. uolum. 1. & per Ambro. de Opizo. in d. §. diui. num. 138. in fin. & seq. ubi etiam addit. idem esse, si sit statutum, quod non comprehendit causam dotti pro forore, ut infra dicimus in 14. quæst. & ista ratione in casu isto posset forsitan sustineri supradicta declaratio. Dispositio enim dicitur Authen. res. quæ. procedit, & loquitur in re prohibita alienari 416 simpliciter, quia comprehenditur tunc omnis species alienationis, Aret. consilio 18. Bal. autem loquitur in alienatione extra familiam, imò tex. in d. l. uoluntas. intelligi debet de uenditione, cuius appellatione non uenit alia species alienationis in materia stri etiā, secundum Cyn. ibi, & opinionem met. Bal. in fin. Et idem Opizo male referit Bal. q. loquatur de alienatione in extraneum: neq; enim sic Bal. loquitur, sed vt dixi. nam si pro 417 habito tamen de extraneo loqueretur, vtq; comprehendetur etiam fororem, d. l. 1. §. extraneum. C. de rei vxor. actio.
- Ex hoc etiam inferitur, quod de bonis extranei testatoris huiusmodi mater non poterit ipsam dotare ratione predicta, & ita cōcludit Castr. in d. Authen. nu. 4. dicens, q. mulier extranea de refiuento grauata non potest se ipsam dotare de dictis bonis, per illum tex. qui loquitur de liberis, ut supra diximus, prout tamē posset in casu prohibite alienationis extra familiam, Bal. ubi supra, nn. 6. si ipsa fit de agnatione testatoris, & sic debet etiam intelligi Cyn. ibi in pen. quæst. num. 4. dum simpliciter cōcludit, quod prohibitus alienare, non prohibetur dare in dōtem, si mulier non habet aliunde, per dicit. Authenticam res, quæ. & l. mulier. §. cum proponeretur. & l. a. filia. ff. ad Trebell. nam dum allegatiura prædicta, debet secundum ea intelligi. Bar. in l. Labo. ff. de Carbo. edit. no au. tem in extraneo, qui non tenetur dotare, vt loquitur præfens quæstio.

# De fideic. prohib. Quæst. VIII. 153

Decimò queritar, an dicta Authent. locum sibi  
418 vendicet in dote confitenda pro matri-  
monio spirituali. Et in hoc Docto.\* commu-  
niter concludunt, quod sic, videlicet Bar. in  
d. Authen. num. 7. Ang. num. 4. in fin. Bal. Salv.  
Crot. in d. s. diu. num. 61. & seq. & alij, quos  
refert, & sequitur Loazes in repetit, d. s. diu.  
nu. 138. ver. 2. communem opinionem ex-  
tendo. & num. 4. & Ambro. de Opizo. ibidem  
\* nu. 145. & de\* communis testatur Curt. iun.  
d. Authen. num. 26. in 6. quæst. Bar.

Contra hanc conclusionem facit, quia ut suprà  
dixi citando Ange. in d. Authen. colum. 2. in  
principio non est nostrum hanc legem exten-  
dere, maxime cum Authenticæ sit exorbitans  
modis multis à iure communis. Bal. in cap. 1.  
§. donare, qualiter olim seu alien. dicens, q̄  
propterea non comprehendit expressum pro-  
hibitionem, de quo dicemus in seq. quæst. &  
per Cast. in d. l. mulier. §. cum proponeretur  
419 nu. 3. ffaad at Trebell. & correc̄toria † iuris  
utique est, ideò non extendenda de patre ad  
matrem &c. vt inquit post Ange. Ambro. de  
Opizo. in d. s. diu. nu. 141. in fin. & nu. 144. in  
princ. & ratio non est expressa in d. Auth. pro-  
pter quod alias sit extensio etiam in materia  
correctionis ad casus sub. atione comprehen-  
sos. Doct. in Auth. quas actiones. C. de facro-  
fan. eccl. Ripa in tit. de p̄f. scrip. actio. per-  
sonal. ad dotem, responso primo. num. 4. &  
quod ex identitate rationis non fiat extensio  
in materia correctionis iuris antiqui, nisi ratio  
sit expressa in dispositione, probat ipse  
tit. de natu. liber. responso primo, num. 8. &  
seq. imò nec etiam ex maioritate rationis, vt  
\* eti\* communis opinio, Vinius de communis  
opin. lib. 1. opin. 107.

Respondetur tamen huic obiectioni, q̄ imò  
420 dispositione materia † d. Authenticæ est fa-  
uorabilis; vt patet ex ratione ibi in fin. adie-  
cta. & eti\* communis opinio, vt refert, & se-  
quitur Ambro. de Opizo. in d. s. diu. nu. 144.  
421 in fin. extenso propterea † debet fieri ad ca-  
sus similes, vt ibi per eum, qui glo. & Docto.  
concordant. citat, vbi sic in individuo soluit  
obiectionem prædictam; & in specie etiā Loa-  
zes ibidem num. 140. ver. non obstat, si dica-  
tur, quod dispositio d. Authenticæ cum sit  
exorbitans &c. & ita etiam debet intelligi  
\* Ang. in contrarium motiuatus. & eti\* com-  
munis resolutio, ut testatur Rolan. a Valle,  
confi. 8. nu. 8. vol. 1. In materia enim etiā  
correctionis sit etiam extensio de stricta ad la-  
tam significationem, secundum \* communis  
127. num. 6.

Vndecima est quæstio, vtrum dicta Authenticæ  
422 † locū habeat in exp̄c̄la alienationis pro-

hibitione, nedum in tacita. Et conclusiōne  
procedendo in hac quæstione, in qua magna  
est alteratio inter Doct. vt testatur Part. co-  
filio 63. num. 36. vol. 2. confat, quod tacita  
423 prohibito † alienationis dicitur illa, quæ  
oritur ex fideicommisso factō alicui, si sine fi-  
lijs deceperit, d. l. mulier. §. cū proponeretur.  
& l. a filia. It. ad Trebell. & vt ibi habetur, ex  
causa doris permissa est alienatio, secundum  
ius antiquum, vt concludit, & declarat Ambro.  
de Opizo. in d. s. diu. nu. 138. & vbi tex.  
in d. Authenticæ res, quæ non procederet  
etiam in exp̄c̄la, sufficit de indubitabili.

In exp̄c̄la igitur prohibitione alienationis,  
qua est, vbi testator exp̄c̄sē prohibet bona  
\* sua alienari, Doct. etiam \* cōmuniter in hoc  
conuenient, quod dicta Authenticæ loqua-  
tur etiam de ea, vt per Bar. & alios\* cōmu-  
niter in d. s. diu., & de\* communis testatur  
Iafin. d. Authenticæ res, que. num. 24. & cōfī.  
157. vol. 2. Craue. confi. 291. col. 2. in fin. vo-  
lam. 2. idem respondit Castren. confi. 80. in  
princip. in 1. parte. Et hanc partē tenet Ambro.  
de Opizo. in d. s. diu. num. 144. Loazes  
num. 135. & latius Crot. nu. 44. in fin. & plu.  
seq. & ibi. num. 50. in princ. testatur de\* com-  
muni. & latius etiam Ripa nu. 70. & sequenti  
post Bar. & sequaces ibi per eos citat. & de\*  
\* cōmunitam Padill. in d. Authenticæ nu-  
mero 52. Ea potissimum ratione, quod ma-  
424 teria sit fauorabilis, & quod taciti † ex-  
pressi par est virtus, Lcūm quid. ff. si cert. pe-  
ta. & quimplures de\* communis attestantes  
refert, & sequitur Marza. in tract. de fideicō.  
quæst. 48. in princip. & pro hac conclusione  
facit secundā ratio, quam suprà posui in 1.  
quæst. quod ex defectu potestatis, quia non  
potest se ab hoc vinculo dotandi &c. exime-  
re; sed quia illa ratio non videtur teneri cō-  
muniter melius facit tex. in l. fin. C. de reb.  
alien. non alienan. vbi æquiparantur prohi-  
425 bitio † alienationis facta per legem, vel per  
hominem; quem tex. ad hoc exp̄dit Opizo.  
in d. s. diu. nu. 142. uerfi. & pondera unum.  
vbi dicit, istud videtur sibi nonū dictum quod  
tamē longè ante eum fuit per alios positiū,  
\*& de\* communis testatur etiam Boer. decisi.  
129. num. 4.

Quinimò videtur, quod dicta Authenticæ alias  
fuerit de indubitabili, nisi expressam prohi-  
bitionem comprehendenter, quoniam de ta-  
cita non erat dubitandum; ex quo disposi-  
426 tio generalis † prohibitiū alienationis nō  
comprehēdit causam necessariam, & sic etiā  
causam doris, vt est casus in involuntas. C. de  
fideicom. quem sic exp̄dit Ruin. confi. 123.  
nu. 12. uol. 2. & p. Cepha. cōfī. 58. & confi. 121.  
& in terminis Iafin. l. fin. num. 47. & plur. seq.  
&

& num. 107. C. de iure emphy. intelligendo tamen ex causa doris filij, vel filia prohibentis, vel prohibiti, ut ibi per eum, & infra dicemus in 22. quest.

**427** Quæ autem dicatur causa † necessaria, abudē videndum est per Menoch. de quest. arbitrar. casu 18.2.nu.18. & plur. seq. & pro ista conclu. tanquam \* communis respondit Gozad.consil.97. num.9. & quod hæc conclusio procedat, etiam in expressa prohibitione, tenet Roland. consil.27.num.4.vol.4. & de \* communis testatur etiam Didac. variar. resolut. lib.7. cap.5. nu.1. vers.2. hoc in tractatu obseruan dum est &c. Marzar. in tract. fideic. q.4.8. in \* princip. vbi plur. refert de \* communis attestantes.

Non defunt tamen, qui contrarium tenerunt, quorum primus fuit Bal. in c.1. §. donare. quia liter feud. olim alien. pote. & pro ea Caſſen. & Barbat. & cōcordan. citat Ambro. de Opiz. in d. §. diui. nu.144. quamvis Caſſen. per eum citatus in d. Anthen. & in l. fin. C. delegat. nec alibi, quem viderim, hoc dicat, & Barba. sit fibimet contrarius, ut recte animaduerit Opizo ibidem. & hanc partem amplexus est confundendo Crot. consil. 144. nu.18. & seq. & in puncto iuris sufficiabilem, & tuctur idem Crot. ibidem in d. §. diui. num. 50. in fin. & seq. ea ratione potissimum, quia taciti & ex pressæ ratio diversa sit, maxime in hac materia; quia ubi tacite prouisa est alienatio, scilicet per substitutionem in casu mortis instituti, valet interim alienatio, donec ipse viuit; in expressa autem statim ius erit substituto, seu vocato facta alienatione, Alex. consil. 23. num.12. vol.1. Ruin. consil. 123. num.12. vol.2. & supræ abunde probauit maxime in 3. q. principal. & hæc partem probat Guid. Pap. consil. 40. num.9. & seq. & plur. concordan. citat, scilicet ultra supradictos, Are. Corneum. Soci. Campeg. Grat. Dec. Durant. Senfue. & Alex. Marza. in d. tractat. de fideicom. d. q. 48. 8. versi. fed contrariū. & sp̄e exp̄sum plus potest, quam tacitum, l. nonnunquam. ff. de condit. & demonstrat. l. expressa nocent &c. fideicom. in Soci. Iun. consil. 19. num.6. vol.2.

**428** Vnde tacita prohibitio † non impedit dominij translationem; secus autem expressa, glo. in l. cum pater. §. libertis. ff. de legat. 2. que \* communiter approbatur. Soci. Iun. consil. 89. num.11. vol.3. Ruin. d. consil. 123. num.7. & ante eum Iaf. consil. 23. in vol.3. vbi expressæ tenet, d. Auth. non habere locum in expressa prohibitione, sequendo Ang. idem tenetem, immo etiam expressa in individuo prohibet etiam obligationem etiam conditione pendente. ex quo sequitur, quod evitatur immisio in possestionem, vt respondit Ruin. d. con-

sil. 123. num.9. & seq. & Bald. vbi supræ refert, & lequitur Soci. consil. 75. nu.5. vol.1.

Ego tamen putauerim hanc controverſiam sic 430 posse cōciliari. † Nam aut prohibito alienationis fuit facta simpliciter, & tunc procedat prima opinio, vbi autem per verba universalia, vel geminata, & multum prægnantia, verbi gratia, Quoniam modo, vel titulus; & isto casu, quia ha. haber. vim specialis expressio[n]is. Bar. in l. 2. ff. de nouat. vtq; quia comprehendunt etiam causam doris, vt latè respondit Cepha. consil. 58. nu.1. & plur. seq. & consil. 121. nu.1. & seq. vtique crediderim procedere opinionem Bald. & si perinde esse, ac si nominarim, & individuo causa doris fuisse expressa, vt infra dicā in seq. q. ita expressæ loquitur Iaf. d. consil. 30. col.1. in prin. uol.4. & abunde firmat Ruin. d. consil. 123. num.10. & loquitur in re tacite, & expressæ prohibita alienari, de quo infra dicemus in seq. q. in seunda ampliatio. & hanc conclusionem probat Paris. consil. 63. nu.40. & plur. seq. vol.2. Vel

**431** aliter etiam † fedari potest hæc controverſia, vt prima opinio procedat, quando simpli citer est facta prohibito alienationis expressæ; secunda autem, quando cum tacita resultante ex substitutione facta concurrit etiam expressæ, ita respondit Ruin. consil. 123. nu.12. vol.2.

**432** Duodecim⁹ quæritur, † an d. Auth. locum habeat in prohibitione alienationis expressæ, & in individuo causam doris comprehende[n]te. Et in hoc articulo multi negat locum sibi vindicare dispositionem d. Auth. & in spe cie glossi in l. nulla. C. de iure dotium, quæ tamen id fatis mihi non probat, vt legere est ex ead. Alex. cōfī. 56. vol.1. col.1. & eum refert, & sequitur Iaf. in d. Auth. nu.24. ad fin. & consil. 157. vol.2. & l. 2. in fin. versi. sed præmissi non obstantibus. & Cur. Iun. d. Auth. nu.5. tunc enim, vt ille ait, celsat ratio præsumpta: mentis restatoris, super quæ fundata est hæc dispositio, ex quo expressæ disponit contrarium, 433 & in claris † non est locus coniecturis, l. ille, aut ille, §. in verbis, ff. de legat. 3. & per hanc rationem ita cōcludit ante Curtium Crot. in dict. §. diui. num. 59. & idem probat Loazes ibi num. 141. in tercia conclusione, ubi dicit, hanc conclusionem esse indubitanter veram, quando scilicet extra legitimam prohibito facta repertur. idem tenuit Petru. in dict. Authentica res, quæ & ante eum Curt. Sen. consil. 63. num. eo. Paris. consil. 52. num.37. & consil. 63. num. 38. vol. 2. & latius Dida. variar. resolut. lib. 2. cap. 6. nu. 10. Ceph. cōfī. 574. num. 16. vol. 4. etiam si fideicomisum fit factum post acceptationem doris. & est \* communis opinio, Alcia. consil. 644.

# De fideic. prohib. Quæst. VIII. 155

& Rolan. à Valle confi. 85. nū. 23. vol. 1. & per Padill. in d. Authentica res, quæ. num. 117. & quamplures alias auctoritates refert etiā de\* communi attestantes, licet ipse differentiat. & probat etiam Villalobos in tract. communium opinionum, in verbo alienari prohibita, nume. 79. & seq. & pro hoc facit, 4. quia expressum f̄ sepe plus operatur, qua tacitum, l. nonnunquam. f̄ de condit. & demonstrat, l. expresa nocent &c. ff. de regul. iur. Soci. iun. confi. 19. num. 6. vol. 2. & hanc partem tenuit etiam Iaf. in §. diui. num. 99. & seq. quem refert, & sequitur Par. confi. 63. nū. 3. & vol. 2. idem firmat Soci. iun. confi. 75. nu. 4. & seq. vol. 1. arguendo a celsante ratio ne praesumpta mentis testatoris, ut ille ait. & idem respondit Ruin. confi. 123. nume. 10. & 45. seq. vol. 2. vbi addit. quod tunc censetur fex causa dotis prohibito facta, etiam si sit dictum. Quouis tit. &c. & sic testator vñs sit verbis uniuslibus, ut etiam supra tetigit. & de\* communi testator etiam Menoch. confilio 95. in fi. Item quod expresa prohibito ex causa dotis valeat, & tollat prouisione dicitur Authentica res, quæ. Iaf. confi. 157. col. 2. in fin. vol. 2. & probat etiam post Ruin. Ceph. confi. 58. num. 17. & confi. 121. num. 3. ubi uolunt. dici expresa prohibito, etiam ex causa dotis, si verba sunt prægnantia, pūtā. Quovismodo &c. & pro hac parte infinitos concordantes citat Dida. variat. resolutionib. 3. capite 6. sub nume. 10. versi. 3. vt quibuidam vñsum est &c. & ibi testatur hanc esse magis\*\* communem, & veram opinione. Ea quipperatione, qui pater fideicommittens non tenebatur ad aliquid erga suos filios, & descendentes, nisi ad univac legitima debitam iure nature, & de reliquo potuit ad libitum suum disponere. & hoc indubitate, dempta legitima filiarum, verum est, vt post Crot. & concordantes, comprobat Ferdinand. Loazes in d. §. diui. num. 141. in 3. conclusio. idem probat Arius in l. 1. in 3. parte. nū. 102. \* C. de bon. mater. & latifimē de\* communi per Bursat. confi. 179. num. 2. in 3. conclusio. vol. 2. & ibidein i. 4. conclusione idem dicit. si per verba prægnantia bona alienari sunt prohibita. Et dicitur expressum fuisse, quando dictum fuit, quavis causa, vel quouis tit. Ruin. confi. 123. num. 11. vol. 2. Contrarium tamen, quod dicta Authentica locum habeat, etiā si nominatum ex causa dotis alienatio prohibita fuerit per patrem, vel aut &c. tenent expreſſe Guid. Pap. decisi. 96. Caſtreñ. confi. 80. nume. 1. in 1. parte. dicens, quod ex defectu eius faciliter potestari, quia sicut testator nō potest se ab hac obligatio ne eximere mandando alteri bona restitu.

itā nec etiam prohibendo alienari, Ripa in d. §. diui. num. 73. & ante eum Iaf. in d. Authentica res, quæ. ad fin. in 13. limita, vbi ad hoc citat Caſtreñ. in d. confi. 80. in 1. parte. qui tamen non loquitur in prohibitione individua ex causa dotis, de qua nos loquimur, ad quod non adiutat Curt. in d. Authentica, dānando solū rationem Caſtreñ. & Iaf. de qua suprā diximus in 1. q. in 2. ratione, hanc probat Lup. in c. per veſtras. de donat. int. vir. & vxor. Boe. deci. 129. num. 5. quibus respondit suprā in dicta secunda ratione, ut ipsi loquuntur, quando nihil filio, uel nepoti sui relictū, nec legitima, ut etiam suprā diximus; idem respondit Bello. confi. 83. nū. 6. & ideo Ambro. de Opizo. in d. §. diui. nū. 145. ad f. dicit, quod difficile est posse fūsiueri opinionem. Alex. per d. secundam rationem, quæ ut dixi, non tenetur\* communiter, sed hanc partem etiam tenuit Curt. iun. parū sibi confans, confi. 59. & hanc partem post Caſtreñ. Bal. Nouell. & Iaf. per eum citatos,\* communem testatur, & cālare tuerit hero. quæst. 110. per totum, præfertim nume. 5. dicit autem \* hanc esse magis\*\* communem, ex eo, quod\* cōmuniſt eiſi opinio, quod dicta Authentica locum habet in expreſſa etiā prohibitione, ut suprā diximus in precedenti quæſtio. Sed in hoc decipitur, quia aliud est expreſſa. 436 f̄ prohibito, aliud ſpecialis, & nominatiōnem ex causa dotis, & inter hos caſus lōga eſt differētia. Decipitur etiam in hoc, quod militet etiam ratio praesumpta uoluntatis defuncti pro dote, immo totum contrarium manifeste appetit. Eten terminis, quod prohibito facta per testatorem de non detrahēdo legitimam, & Trebellianam, & de nō alienando, etiam ex causa dotis, quod saltē non comprehendat alienationem, que fieret ex causa dotis filia, uel neptis testatoris, tener. Guid. Pap. decisi. 96. nū. 3. & in effectu ita eſt \* communis opinio, ut testatur Iaf. in d. §. diui. num. 99. & de\* communī pro ampliatio ne d. Authen. Marza. de fideicom. q. 8. versi. contrarium tamen. vbi nihilominus refert multos concordan. & hæc uerior eſt, ut hic per Padilla m. Retenta tamen prima opinione, ampliatur di- 437 cta conclusio, ut procedat, etiam si non ſpecificē, & in individuo causa dotis non sit expreſſa in diſpoſitione prohibitu, dummodo appofita ſint uerba prægnatia, & uniuersalia, per ea, quæ ſuprā dixi in precedenti quæſt. ego autem. Secundo ampliatur dicta conclusio, ut locum 438 habeat, ut etiam si prohibito fuit generalis de re tamen à iure communī prohibita alienari, qā tunc concurrente prohibitione homi-

hominis cum prohibitione legis, nullatenus potest ex causa dotis alienatio esse permissa, ita concludit Guid. Pap. confi. 140. col. fin. & ita etiam respondit Ruin. confi. 123. nu. 9. & seq. vol. 2. loquens in prohibitione tacita, & expresa hominis cōcurrētibus. & idē respōdit ante eū Soci. confi. nu. 4. vol. 1. vbi concludit, p. d. Auth. nō habet locum, vbi prohibitiō legalis, cōcurrīt & hominis, ac si nominati ex causa dotis prohibitiō facta esset.

Tertiō, prima opinio potest facile obtinere, 439 † si prohibitiō facta sit in contrāctu inter viuos, vt per Ancha. Iun. quæst. 64. in f. in ter tia parte.

440 Decimatercia est quæst. tan d. Auth. procedat stante prohibitione alienationis pacio \* contrahentium facta. Et breuiter \* communiter Doc̄o. videntur tenere negatiuam, ita tenet glo. Cyn. & Bal. in l. null. in f. C. de iure dot, dicens, quod in re donata cum pacto de non alienando non habet locum d. Authen. quia actus inter viuos nō recipiunt interpretationem à dispositione d. Authen. sequitur Ias. in d. Authen. in quarta limita. & ibidem Cur. num. 5. idem probat Alexan. in d. s. diuin. de quo meminit Opizo ibi sub num. 145. Alex. confi. 103. nu. 1. 8. vol. 2. Soci. confi. 75. vol. 1. & in suis fallen-regala alienare prohibitus. in secunda limitatio. refert & sequitur Loaz. in d. s. diuin. num. 140. in secunda conclusio. &

441 comprobat Crot. confi. 165. nu. 57. Quandio autem res per contrāctum prohibita alienari validā dicātur, ponit Bald. vbi suprā, & moder. vbi suprā, p̄s̄erit Opizo, vbi suprā num. 142. & plur. seq. vt si iuramentum interueniret, vel referatio iuri, & simil. de quibus per Socin. Iun. confi. 119. num. 9. vol. 1. Et

442 hēc conclusio † fundata est super eo, quod ratio finalis istius Authen. fuerit p̄fumptua mēs testatoris, quod res lēcēt alienari prohibita per testatorem, possit tamē ex his causis alienari &c. de quo suprā diximus in 1. q. in tertia ratione, quæ cessat in casu pacti: qā contrahens cum patre nullā haber actionem, nec obligationem erga descendētes patris eorum secum pacificēt; ibi ergo alia ratio reformat pactum &c. vt inquit Ripa in d. s. diuin. nu. 70. in f. & ista est \* communis opinio, vt testatur Boe. deci. 129. num. 5. versi. sed quando in contrāctu est prohibita alienatio &c. & hoc in expresa prohibitione alienationis, sc̄us in tacita, vt ibi per eū col. 2. in fin. & ibi dicit, quod opinio d. glo. nō habet

\* cōtradicentem, & saltem \* communiter approbat, vt respondit Socin. Iun. confi. 119. num. 5. volu. 2. & si prohibens estet de obligatis ad dōtā. &c. vt ibi per eum. & secundum hauc conclusio respondit Soci. confi. 75. num. 9.

vol. 1. & Riminal. confi. 115. nu. 12. vol. 1. concludens post Bal. per eum citatum, quod d. Authentica cum sit exorbitans, non habet locum in prohibitione alienationis facta, aliundē, quām per fideicommissum.

443 Ampliatur hēc conclusio, † vt procedat, etiā si hac prohibitiō sequata sit obligatiō nem dotandi, vel dotis restituendā, sc̄ilicet post dotis receptionē, vt respondit Soci. ubi suprā, num. 9.

Contrarium tamen tennit Opizo, in d. s. diuin. num. 141. versi. & pondera vnum, quod est mihi nouum, quod d. Authentica locum habeat, etiam si res prohibita alienari inter contrahētes, & hoc per tex. in l. fin. C. de reb. alien. non alienan. ubi tex. parificat prohibitiōnem legis, testatoris, & contrahentium. Et pro illa opinione facit, quia etiam militat ratio d. Authentica, quæ est obligatio erga descendētes de dotando, retenta fecida ratione, de qua suprā diximus in 1. quæst. à qua quidem obligatione facta suo non potuit pater se excimere, vt suprā diximus, secundum vnam opinionem. & hanc opin. tenuit Caſtrē, in d. Authentica circa principiū, & ibidem Ias. in 4. limitat. de quibus meminit Boe. vbi suprā.

444 Decimoquartō queritur, tan ista Authētica, qn̄ loquitur de rebus alienari prohibitiis, procedat etiam in rebus alienari per statutum prohibitiis. Multi tenent, q̄ etiam si flatum velit bona nō posse in forensēm alienari, quod tamen ex causa dotis licita sit alienatio: vt abunde post Gome. Bar. Albe. & concordan. per eum citatos, probat Opizo in d. s. diuin. nu. 1. 8. versi. facit etiam, qd voluit subtilis Doc̄or. latius per Lozem ibidem nume. 135. & seq. vbi testatur de

\* communī. statuta enim huiusmodi potius accedunt ultimis voluntatibus, quam contrāctibus. facit etiam d. l. fin. C. de reb. alien. non alienan. hanc etiam partem tuerit Ripa in d. s. diuin. nu. 71. & plur. seq. idem respōdit Roma. confi. 107. Curt. Sem. confi. 27. num. 8. 11. & seq. & confi. seq. nume. 5. quod fuit Hieron. de Tortis. idem probat Plot. in quodam suo confi. inter consilia criminal. confi. 108. nu. 21. in septima limita volu. 1. sic enim alienatio tanquam necessaria nō comprehenditur dicto statuto, Dec. confi. 300. nu. 9. & dispositio prohibitiō generaliter loquens non comprehendit casum dotis, Natta cōfil. 52. num. 14. vsque ad f.

445 Decimoquintō queritur, tan d. Authēt. res, quæ habeat locum etiam ob piam causam, vt licet bona fideicommissū supposita alienare, & fideicommissū euertere. Et pro affirmatiū habetur per Padill. qui citat alios in d. Authen.

# Defideic. prohib. Quæst. VIII. 157

dicitur Authentica nume. 7 & plur. seq. & ibidem nume. 9, a. idit, idem est, vbi agitur de redimendo grauatum a capiuitate hostium, siue illi sunt pagani, siue christiani; quia hoc vitimo casu licet capti non efficiantur servi capientium, tamen sunt ad instar eorum, & faciunt, quæ infra dicam in quæst. 28. & seq. & quæst. 31.

**446** Decimofexto queritur, fan supradicta Authentica res, quæ volens, bona fideicommissaria alienari non posse, habeat locum in redemptione a carceribus ipsius grauati fideicommissit, si ob delictum ipsius, vel ex alienum per eum contrahactum captus, & detenus reperitur. Et dicendum est, quod non, vt post Ange. Salycet, inquit in dicta Authentica nume. 4. Caffren. nume. 1; Ias. nume. 20. & concordant per Padill. nu. 102. & infra etiam dicam quæst. 27.

Est verum, quod Fulgos. in dicta Authentica nume. 7. volunt. fideicommissario licere alienare d. de causa & hanc vienorem opinionem esse testatur Alexan. in I. quamvis. nume. 12. & fol. 15. matrimon. & in I. Marcellus. s. res, quæ. nu. 1. ff. ad Trebel. & comparab. Padill. ex multis in dicta Authentica res, quæ. num. 98. & pluri. sequent.

Conciliari possunt istæ opinions, vt prima negativa procedat, quo ad prædictum fideicommissarij ad fideicommissum vocat. secunda autem affirmativa procedat, quod non agitur de preiudicio tertii, sed de distributione facienda in pios vias per executores testatoris, vt declarat Cepha. consil. 624. nu. 8. & 60. lib. 5.

**447** Decimaseptima est quæstio, fan filia grauata per patrem, quæ se ipsam dotare poruit, virtute istius Auth. si decepsit, hoc non facto, posset eius heres detrahere de fideicommisso id, quod ipsa poterat. Videtur concludendum pro affirmativa, tum per regula. l. heredem. si de reg. i. iur. tum quia ita in terminis tenet Caffren. in d. Auth. res, quæ. nu. 8. vers. sed posse, qm cum posset se dotare, & non dorauit &c. & ante eum Balibidem. nu. 11. sequitur Cur. ibidem. nume. 14. & plur. seq. vbi conclusint, quod licet filia sit mortua indotata, tamen in ea militariunt rationes istius Authen. vino, & mortuo patre, vt ibi per eū. & sati est, quod ipsa viuente, obligatio contra sit. & secundum abandone hanc conclusionem, etiam in inupta, qm sic ante matrimonium obijt, & potuerit dorem deducere ipsa, vel eius heredes, respondeat Ruy. consil. 199. nu. 7. & plur. seq. vol. 2. & idem respondit Cephal. consil. 177. nu. 1. & 19. vol. 2.

Contrarium tenet Bartol. in dicta Authentica, vt adiutunt Docto. supra in contrarium

citatit, licet in meo libro hoc non reperiatur, nec puto repperiri communiter in lectura eius, vt etiam animaduertit Appostillat. ad Bald. in contrarium citat. & quamvis non reperiatur hanc quæstionem per alios taetani, puto tamen, quod supradicta conclusio difficile posse sustineri aliquo casu, nisi in uno tantum, considerando plures casus.

**448** Primus est, quando pater f. decepsit grauata filia herede, & non reliqua ei legitima aliqua: & isto casu, quia nullum grauamen potuit imponi legitimæ. L. omnimodo. C. de officio. test. cum vulgar. vtq; de fideicommisso potuit filia legitimam deducere, & ita heres eius, dicit. l. heredem. & in terminis Ias. consil. 230. nume. 2. volum. 2. & isto casu posse procedere opinio Bald. & sequacium; & puto, quod ita, voluerit loqui in hoc casu Bald. in contrarium citatus, per rationem, quam subiecit, quia scilicet hoc est adiectum legitimæ parti: quod si voluit dicere, hoc, id est, illud plus ultra legitimam, de quo loquitur dicta Authentica, tunc, vt dixi, non video, quoniam posse sustineri; vt etiam statim demonstrabo. Vnum est, quod iste casus non conueniret huic Authen. quia loquitur de eo pluri, quod est ultra legitimam.

Secundus casus est, quando grauata non nupserit se alici: & isto casu puto opinionem Bald. & aliorum non posse procedere; quia text. noster loquitur in casu constituta de 449 datis, t. quæ non potest esse, nisi in casu matrimonij, l. final. C. de donation. ante nupt. Craut. in dicta Authentica, numero vndeclimo, & latè per Bartol. in l. Tertia centum. §. T. i. genero. ff. de conditioni. & demonstrationib. per quæ ponit Alexand. in l. huiusmodi. §. cum pater, in tercia limitatio. ff. de legat. primò ergo antequam nobat non potest aliquid pro dote detrahere, quia cessaat causa finalis istius Auth. quæ est causa matrimonij.

**450** Tertius casus est, t. quando semel nupserit nulla dote constituta, & postea obijt in matrimonio, & adhuc isto casu non debet potestre per hæredem aliquid deduci, cum ipsa siue dote nupserit, & benè per maritum fuit tractata, nec potest pretendere maritus dote aliquam censerri constitutam, hac primæ vice, vt admittit Bald. in dicta Authen. nu. 14. versic. sed iniquid praefumatur dota, si non appetat &c. & adhuc isto casu non videtur posse sustineri Bald. opinio contraria, de qua supra; quia etiam heres nihil potest. pretendere, maxime si existaret consuetudo, vel statutum, quod vir lucretur dote, muliere prædecedente, vt est in multis locis.

**451** Quartus casus est, t. quando alia iam semel

O fuisse

fuisset nupta, & iterum postea mortuo patre, & primo viro, nupsit secundo: nam hoc casu 452 censetur † solum deditis secundo eam dote, quam dedit primo viro, glo. in l. mulier bona. s. de iure dot.

Nec aliqua ratio dicitur. Auth. obstat isto casu, sci-  
\* liceet ex qua secundum communem opinionem fundametalis est ratio prae sumptu mensis testatoris, immo cestat, maximè quia mulier eam non effecuta, & quod potuit noluit, multum interest, vbi gloss. C. si quis alte vel fibi- & supra dixi 4. quæstio. in secundo casu. & cestat ratio publicæ utilitatis considerata in text. quæ militat ita demini, ut filia possit nubere, vt habeat virum sibi benignum, ut infra dicemus in sequen. quæst. Et non est 453 dubium, † quod mulier, ex quo se non do taut cum posset, & sic obijt, censetur noluisse se dorare, qui moriens censetur noille, Ias. in l. post dorem. num. 39. & plur. seq. ff. solut. matrimonio & facit test. in l. ita legatum fit. quæc est 68. s. illi si volerit delegat. primò. Et ne videat ex capite meo loqui, pro hac opinione contra Bald. & sequaces, ita Corne. in d. Authent. num. 7. in fin. verific. adaptari ad hanc casum nec ratio text. nos astringit ad hoc, quia haec facultas est docandi concepta per tex. vla. et legitimam, non autem ipso iure fit diminutio, ut supra etiam dixi in 4. quæst. in secundo casu. Et ideo male cœsuluit Ruin. d. confi. 19. vol. 2. in illa nondam nubili, licet enim ipsa possit petere sibi alimenta signari, non tamen potest petere, sed dotari in illaestate: & non est verum, quod Bar. in dict. Authenticæ, vel alius de hoco loquatur, sed loquitur in dicta danda, quæ supponit pre-  
sto esse matrimonium.

454 Decimo octavo queritur, † vtrum filia nupta, & non dotata possit vti beneficio iustius Authenticæ Barto. in dict. Authen. res. quæ. numero 6. negat eam esse dotandam, & patria fatis esse, si eam nuptui tradidit, nec veterius tenetur, per l. qui liberis. ff. de ritu nuptia.

\* Alij autem contrarium tenerunt communiter, quia scilicet pater ad duo tenetur, ad nuptiis, scilicet, tradendum filiam, & ad dotandum: sic enim copulatiuē de vitroque loquitur d. qui liberis. & ita interpretatur l. fi. C. de doto promissione. & ita contra Barto. tenet Ange. in d. Authenticæ. num. 4. & Bald. in dict. Authen. num. 1. & verific. quarto, pater viuens maritauit filiam cum pauca, vel nulla 455 dote &c. Et merito, quia mulier † indotata cōtemnitur a marito, vt ille ait. sequitur Castræ. ibidem num. 7. vbi testatur, leitā etiam consuluisse contra Barto. & de communis testatur Alexand. in l. huiusmodi. & cum pa-

\* ter. col. 2. in princip. ff. de legat. 1. & de \* com muni testatur Paris. confi. 6. num. 34. vol. 2. quamvis citet Bart. qui tamen contrarium tenet, vt dixi.

456 Decimonono queritur, † nunquid filia incompetenter dotata possit ex ui dicitur Auth. res. quæ. petere, vt magis congrueret dote. Et breuiter Baldwin d. Authen. num. 16. & sequens concludit, quod si inspecto tempore donationis fuit incognitus dotata potest petere deduci supplementum ex fideicommissio, alias fecus. & hoc de iure communis, nisi extet statutum, quod mulier sit cōtentā dote fibi data, ut ibi per eum. quod si tempore donationis sufficiens dotata fuit, inspectis facultatibus patris, vel dotantis, & postea creuerunt diuitias ipsius, vripi non est locus dict. Authenticæ; quia sufficit, quod tunc sufficiens fuerit dotata, ut concludit etiam Ias. in dict. Authenticæ. num. 27. in sexto nobili. Et quod filia competenter dotata in testamento patris, si tempore nuptiarum dotes creuerunt ex qualitate temporis sit iuuanda, ut angeri debeat dos per heredes, etiam ex bonis hiede commissiū suppositis, latè probat Crasten. confi. 29. vol. 2.

457 Vigeimus queritur, † quid si filius, vel filia dotem cōsumpsit, an iterum sit de fideicommissio dotanda, ex fideicommissio. Breniter concludendum, quod, aut agitor de dote constituenta pro filia ipsa testatoris, vel pro nepte testatoris, aut pro dote restituenda. Primo casu, si de dotanda se ipsa agitur, & filia consumpsit eam culpa sui, certum est, iterum non esse dotandam, si culpa autem aliena, tunc se ipsius est dotanda per patrem, ut respondit Castræ. confi. 9. num. 2. in prima parte. vbi idem dicit de legitimitate, quam patre viuens filio assignatur. & latissime videndum est per Menoch. de qq. arbitra. lib. 2. ca-  
fi. 18. num. 1. & plur. seq. & Castræ. sequitur Gozad. confi. 9. num. 2. in fin. & el. \* communis opinio, vt testatur Curt. Iur. confi. 59. num. 2.

Secundo casu principali clarum est, quod si maritus filius, vel nepos grauatus per testatorem consumpsit legitimam & Trebellia. sibi debitam, licet culpa sui, tamen hoc non debet vxori pro restitutio doto posse causa praedicare, ut ipse concludit ibi, & in dict. Authen. res. quæ. num. 1. & Castræ. fe-  
quitur Ias. hic ad fin. & Ambro. de Opizo. in dict. & diu. num. 1. & in fin. loquens in casu, quo filius grauatus consumpsit dimidiā partem hereditatis, quan poterat pro legitima & Trebellia. retinere; licet rex. in dicta Authen. loquatur solum de legitima, vt infra dicemus in sequen. quæstio. & latè hanc conclusionem

# De fideic. prohib. Quæst. VIII. 159

clusionem firmat post plures concordan. per eum citatos, Roiana Valle confil. 5 & colum. fina. num. 44, volu. 1, vbi dicit, hanc opinionem procedere, etiam si post mortem patris filias consumpsit legitimam, & Trebellia. & postea recepit dotem ab uxore, cuius restitutio nis postea casus evenit, vel etiam si tempore datae dotis adhuc nihil consumperat, per quartam rationem, de qua suprà quæfta.

\* 45 nam & hoc casu, t' satisfacta muliere, poterant fideicommissari agere reuocatoria ad alienata per prohibitum, ut inquit Menoch. de qz. arbitra lib. secundo, casu 18. in fin. Et hanc conclusionem probat late Curt. Iun. vbi suprà, sine tempore matrimonij legitimam & Trebellia. nondum erant alienatae, sive etiam alienatae, & latissime hanc partem ibi tuerit.

In hoc tamen secundo casu conterarium tenet Corn. in dict. Authen. nume. 1. dicens, quod si tempore dotis recepta legitima sufficiebat pro restituitione dotis, & eam postea cōsumpsit, nos est minuendum fideicommissum; dicit eis de mente Bald. in lecit. antiqua, & non facit mentionem de Castr. in locis præcitat. Et pro ista parte facit, quia alienatio, & consumptio huiusmodi non valit in præjudicium vxoris, que omnia bona habuit hypothecata, quod si ipsa consentit, sibi ipsi imputet. Et pro hoc facit idem Iaslin d. Authent. ad fidicem, quod contraria opinio procedit, nisi culpa possit imputari mulieri, quæ videns maritum bona sua dissipare, & male uti subfianta sua tacuit, & nihil se opposuit pro conservatione dotis sua. & contra hanc secundam casum, quando filius legitiman, & Trebellianam consumpsit, respondit aperte Alcia. confi. 55. ad fin. vbi dicit, quod hoc casu sustineri potest opinio Ange & Ias. quia isto casu cœstat præsumpta testatoris, quæ fuit causa finalis d. Authen. & hanc partem probat late Paris. confil. 63, num. 45, volu. 1, & hanc videtur tenere Goza. & confil. 97, nume. 12. dicens, quod vbi alienatio non sit permisita, saltem debet esse succursum mulieri pro restituitione dotis cōtra alienata per maritum. Sed quod mulier possit petere sibi satisfaci in residuo fideicommissi iam legitima, & Trebellia. per maritum consumpta, respondit Natta conf. 61, nume. 4.

\* 46 Vigilat primò queritur, t' an ista Authentica locum habeat, vbi filius grauatus aliquando habuit, vel habet, unde dote filiam suam, vel nepcem, vel dotem uxori restituit, vel filia grauata, vnde si ipsam dote, & si legitima non exeret, vel non sufficiat. Et breviter D. & O. communiter concludunt, non eis ma-

num apponendam fideicommissum, etiam ex causa dotis constituta, vel restituenda, si aliunde potest prouideri ex proprio patrimonio filii, vel filie, ita tenet glossa Barto. in d. Authen. num. 6. Ange. nu. 5. Fulgo. & Saly. & est communis opinio, & probat Boe. decis. 12. 9. colum. 2. in princ. & faciunt, quæ infra dicimus in q. 29. & ista est \* communis opinio, vt refutatur Roland. à Valle confil. 8. num. 9, volu. 1. & plur. concordan. citat Ruin. confi. 12. 3. nume. 12. in fin. volum. 2. & infinitos concordan. citat Paris. confi. 63, num. 49. volum. 2. Ias. confi. 23. 1. num. 4. volu. 2. Et enim remedium subsidiarium, Saly ce. in dict. Authen. num. 2. la. vbi suprà, & posui suprà in 7. q. prima limita. Et quod dicta Authentica non habeat locum, vbi extant alia bona, vnde filia possit congrue dotari, probat Ias. confil. 8. 9. colum. pen. num. 4. volu. 1. Et quando præsumunt extare, vel non alia bona, vide infra q. 26.

\* 47 Ampliatur autem hac conclusio, t' vt procedat, etiam si legitiman, & Trebellianam filius, idemq; maritus, vel pater consumpsit, vel rot fructus ex hereditate paterna percipit, qui deducit & deducendis sufficiunt factis ad restituitionem dotis pro uxore, vel constitutio nē dotis pro suis filiabus, sed eos consumpsit omnes; nam adhuc cœstat dispositio dict. Authentica, vt concludit Riminal. confi. 11. 3. num. 7. & plur. seq. volu. 1, vbi damnat Castr. in d. Authen. qui voluit consumptionem legitime, & Trebellianam non nocere uxori, sed bene filiis; quamvis putem ego Castr. opinionem veriore, vt alienatio legitima, & Trebellianam uxori non possit nocere, ea quippe ratione, propter tacitam, vel etiā expressam hypothecam, quam uxor habet in bonis viri, & ideo ea alienata reuocare poterit, non tamen dico, q. manum apponet fideicommissu. & faciunt, quæ etiam suprà dixi in præcedenti quæstione.

Contrarium tamen voluit Corn. in d. Authen. nume. 9. in fin. vbi ponderat illum text. loqui, quando legitima nō sufficit, non autē quando bona grauata non sufficiunt, & de quo mentione Boe. d. decisio. 12. 9. col. 2. in princ.

Nihilominus verior videtur opinio Barto. & sequacium considerata ratione finali dict. Authent. feliciter præsumptæ mentis testatoris, quæ cœstat, vbi aliunde potest esse mulieri succursum pro dote constituta, vel restituenda: est enim iudicium beneficium, seu prizlegium d. Authen. s. b. fiduciarij, vt omnes faciunt, vnde licet text. loquatur legitima deficiente, tamen intelligitur eriani communiter, vbi etiam Trebellianica iuncta cum legitima non sufficiunt, vt suprà dixi in præce-

O 2 den.

den. quæstio. & in effectu consideratur solum in opia granati. & filii, vel filia dotade, vt omnes facientur, & Bald. in l.mater. C.de iur. dotium. & ita tener etiam Castrum. in dict. l.mater. §. cum proponeretur, sub nume. 3. ff. ad Trebel. & pro hac conclusio plur. concordan. citat, & sequitur Bello. dict. confi. 8. num. 8. verifico primo, requiritur, quod granatus non habeat alia bona &c. & ideo si pater grauatus fideicommissio eius ascendentis abunde sit pauper, & eius vxor sit diues, non est manus apponenda fideicommissio, licet ascendentis, quia remedium d. Authen. est subisdarium, secundum \* communem opinionem, licet contrariorum in dicto casu respondit Ruin. confi. 199. num. 4. & num. 9. in fin. vol. 2. & male, iudicio meo, per dictam rationem. Nec obstat, quod mater teneatur dare filiam in subisdium, tum quia hoc benè est in subisdium, ex quo pater non haber de suo. Nec est verum, quod ipse subijecte nu. 1. quod dict. Authen. sit remedium subisdarium respectu granati, qui vult dotem sibi prouidere, secus respectu aliorum, quia dicit contra illum tex. qui intra legitimam prouider omnibus liberis in subisdium, si illa non sufficit, nec secundum Docto, aliunde bona extant. Non etiam verum est, quod mater tractet de damnis, fideicommittens deluero, quia mater est obligata, & dixi; & Castrum. per eum citat. eonf. 3. q. in fin. loquitur in fidei labore non exigibili, & dixi supra quæst. 2. in 1. ampliat. m. cor. 15. leb. 1.

Non omittam tamen, quod is, qui dicit alia bona fusse, ex quibus dos sumi potuit, vel donatio propter nuptias, probare debet, vt probat Socin. confi. 104. ad fin. vol. 3. quem ad hoc citat Curt. in d. Authen. nume. 50. in 26. dubita. Loazes in dict. §. diui. nume. 138. ad fin.

461 Ampliatur modo prædicta conclusio, vt procedat, etiam si tempore dotationis, vel docis restituende alia bona non extaret preter alienari prohibita, & post alienationem diues factus est, quia adhuc teneatur bona alienata redimere in causam fideicommissi, vt respondit Ruin. confi. 137. in fin. volumine secundo.

Vigesima secunda est quæstio, an dict. Authen. 462 † loquens simpliciter deliberis, quibus tribuitur illud priuilegium diminuendi fideicommissum pro dote, vel donatione propter nuptias, procedat etiam si filius, vel filia sit naturalis.

\* Et in hoc breuiter Docto. \* communiter concludunt, quod non: neque enim pater teneatur dare filiam naturalem, L. vxorem. §. pater naturalis. si de legat. tertio. & ita con-

cludit Ange. in dict. Authen. res. quæ. num. 3. 463 dicens, quod licet † pater teneatur alere filiam naturalem, Authen. licet. C. de natu. libe. non tamen teneatur dotare, & nos loquimur in materia dotationis: & idem probat Bald. ibi nume. 7. vbi addit, quod sicut non debetur legitima filio naturali, ita nec dos, & concordant. citat Ias. ibidem septima li- mita.

Contra hanc conclusionem obstat argumentum de alimento ad dotem, quod probat Bald. in proposito in l.mater. C. de iur. dot. & Roma. in l. 1. ff. solut. matrimo. dicentes, quod propterea pater teneatur dotare filiam naturalem pro modo alimentorum, & quod text. in dict. §. pater. loquitur in filia non inope, ex quo habebat fideicommissum, & ita eos referat, & sequitur Ias. in dict. Authen. loco supra citato.

Limitatur tamen hac conclusio, vt non habeat locum de iure Canonico, quo quidem iure cautum est, quod sicut filia spuria relinquere potest, & tenetur pater alimenta, cap. cum habetur de eo, qui duxit in matr. quam per adulte. pollu. & cetera etiam dotare, vt concludit Barto. in Authentico ex complexu. C. de incestis nup. dummodo dos non excedat alimenterum quantitatem, vt ibi per eum numero tertio, & quartio. & idem probat Alba confi. 44. Boe. decisi. 127. & Roland. a Valle confi. 74. numero 4: & plite. sequen. volumi. 1. Quod si legatum, vel dos pro alimentis modum legitimum alimentorum excedat, reduci debet ad infam metam, vt per Bal. in l. id. quod pauperibus. C. de episco. & cler. & in l. fin. C. de his, quibus vt indig. cum concordan. per Opizo. in dict. §. diui. nu. 142. & Alba. vbi supra, & probat Padill. in d. Auth. nu. 5. & plur. seq.

Declaratur tamen hæc limitatio, vt procedat etiā in filia incestuosa, id est, nata ex presbytero, vel ex alio damnato, & accusabili coitu, vt concludit Bar. in l. fin. si a ficer. ff. de his, quæ in fratre credit. & hoc de iure canonico, quia alius est de iure civili, quo quidem iure nihil ei relinquere potest per patrem, dict. Authent. ex complexu. & idem tenent moderni supra citati.

Secundo declaratur, vt procedat solum in terris Ecclesiæ, in quibus debet servari ius Canonicum, non autem in foro ciuilis Cesariæ, vt per Ias. in dict. Authentici. in dict. septima limitatio. ad f.

464 Tertiò declaratur, vt dos † prædicta post eius obitum sit restituenda fideicommissario, quia cum astringeretur pro alimentis illa finiuntur cum vita dictæ filiae naturalis, vel spuria, Alba d. confi. 44.

465 Vigesima-

# De fideic. prohib. Quæst. VIII. 161

465 Vigesimateria quæstio est, t̄ quia tex. in d. Authen. res, quæ. permittit alienationem in caiam dotis, & donationis propter nuptias pro modo honestati personarum congruo, quis dicatur iste modus congruus. Et breviter Bar. in d. Authen. n. 1. sensit arbitrio iudicis id remissam esse, dum allegat l. quer. ff. di iure dote quam sic intelligent Docto.

- \* communiter ibi, vt testatur Curt. nume. 10. in princip. & etiam Bello. confil. 83. nume. 9. in fin.

Sed difficultas stat in scrutando, quid indicare, & arbitrari possit, & debeat bonus index, q̄e tamen eit necessaria, vt inquit Curt. I. ad. Authen. nume. 10. Quia in reetiam vix certa doctrina dari potest, quoniam Docto. variè loquuntur. In primis enim Salyce. ibidem in secundo not. dicit, habendam eis considerationem ad legitimum debitum iu- renataræ: & hanc eis \* communem opinionem testatur Bello. dict. confil. 83; num. 10. quod tamen a proposito alienum est, quia hic non agitur de inuestigando quātitatem legitime; sed de illo suprapturi, quod venit ex fideicommisso pro dote dedicendum, secundum dispositionem dicit. Authen. vbi legitima non sufficit, vt recte animaduerit Curt. vbi suprà post Socin. & Curt. Sen. per eum citat. reprobantes etiam dictum Salyce. dicens, quod dos esse debeat æqualis legitime: id quod non expedit hic excutere.

Curt. autem vbi suprà, quia alij non tangunt, inquit, decisione. n. itum difficultatis pende- re a solitudo illius conclusionis in statuto disponente, quod stantibus masculis, femi- na nō succedit, sed dotari debeant, de qua loquuntur præteritum Docto. Sed hac solu- tio nō facit ad propositum, quia in illa que- stione disputatur, quanta debeat esse dos, an æqualem legitime debeat esse nec ne, de q. 10. vt dixi, hic non queritur, & tandem dicit efficiendi arbitratio.

Ego autem arbitror, quod sit concludendum, disting uendo donationem propter nuptias, de qua loquuntur dicta Authentica, ab ipsa dote.

Et primo casu donatio debeat esse æqualis ipsi doti, quia de hoc est casus in Auth. equalitas. C. de pac. cōsent. &c. & id eo recte dixit Opiz. in d. diuinu. 141. in fin. quod si mulier de- dit in dote mille, donatio poterit cōstitui in totidem milie. & hoc de iure procedit cōmu- niter, nisi aliud cōfiderante, vel statuto ca- neatur, id quod maximè est attendendum, Bello. d. confil. 83. n. 11. & idem probat Ro- lana. a Valle confil. 85. num. 1. & seq. vol. 1. lo- quens in alia, quæ habebat tres milie scutos, scuder legitimam, & Trebellianica demptas

ex fideicommisso, quo erat grauata, & dicit eam dotem esse congruam moribus ciuitatis Albenghae, in qua primeris non consuevit dos tanta dari, & quod v̄lus regionis inter cetera debet attendi, & quātitas facultatum relictorum, ne sit in facultate sua cum dose excessiva fideicommissum euertere. & ita etiam respondit Ruini. confil. 1. 7. n. 17. vol. 2. dicens, quod quando dicatur dos con- grua, & non excedens debitum modum, re- mittitur arbitrio iudicis, qui debet habere respectum ad numeram liberorum, ad patri- monij quantitatē, conditionem perfora- rum, & confutudinem patriæ, & familiæ, nō autem ad conditionem mariti tantum, vt abunde hęc omnia firmat. Paris. confil. 63. num. 50. & plur. seq. vol. 2.